АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
30.06.2021                                            № 127
О внесении изменений в решение
Азовской      городской      Думы

от    24.03.2016    №   148
В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»,  Положением о Департаменте имущественно-земельных отношений администрации города Азова, утвержденным решением Азовской  городской Думы от 26.03.2015 № 62,
                                    Азовская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Город Азов», утвержденное решением Азовской городской Думы от 24.03.2016 № 148 следующие изменения:
1.1. Главу 7 считать главой  6;
1.2. Главу 7 изложить  в следующей редакции:
«Глава 7. Управление и распоряжение жилищным фондом

Статья 27
1. В состав муниципального жилищного фонда входят жилые помещения, принадлежащие на праве собственности муниципальному образованию.
2. Жилые помещения муниципального жилищного фонда предоставляются в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, а так же иными нормативными правовыми актами регулирующими порядок предоставления жилых помещений.
3. В зависимости от целей использования муниципальный жилищный фонд подразделяется на:
3.1.  Жилищный фонд социального использования;
3.2.  Специализированный жилищный фонд;
3.3.  Жилищный фонд коммерческого использования.
4. Жилищный фонд подлежит учету в соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
Статья  28
1. Использование жилого помещения в качестве специализированного, либо коммерческого  допускается только после отнесения такого помещения к определенному виду муниципального жилищного фонда, оформляемого постановлением Администрации города Азова.
2. Отнесение жилых помещений к специализированному, либо коммерческому жилищному фонду не допускается, если жилые помещения предоставлены по договорам социального найма, а также при наличии обременения правами третьих лиц.
3. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду должны быть благоустроенными, пригодными для постоянного проживания граждан.
4. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, в наем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма специализированных жилых помещений с возможностью последующей приватизации.
5. С учетом конструктивных и технических параметров многоквартирного дома или жилого дома жилое помещение, может быть предоставлено общей площадью, превышающей размер общей площади жилого помещения, определенный исходя из нормы предоставления площади жилого помещения, указанной в постановлении Администрации города Азова.
6. Решение о предоставлении гражданину специализированного, либо коммерческого жилого помещения на территории города Азова оформляется постановлением Администрации города Азова.
7. Постановление Администрации города Азова о предоставлении гражданину специализированного жилого помещения является основанием для заключения с гражданином договора найма соответствующего жилого помещения.
Статья  29
1. Жилые помещения муниципального жилищного фонда предоставляются на основании поступивших в Администрацию города Азова от заинтересованного лица следующих документов:
- заявление на имя главы Администрации города Азова о предоставлении жилого помещения;
- документ, удостоверяющий личность гражданина и всех членов семьи;
- справку о зарегистрированных в помещении;
- сведения о не участии в приватизации жилых помещений;
- иные предусмотренные законом документы.
Статья 30
1. Плата за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги по договору найма (аренды) жилого помещения, плата за пользование жилым помещением, вносится Нанимателем (Арендатором) независимо от факта пользования жилым помещением в порядке и на условиях, определенных федеральным законодательством и иными нормативными правовыми актами.
2. Наниматель несет ответственность перед Наймодателем за сохранность переданного жилого помещения, а так же за нарушение условий договора найма жилого помещения.»;
1.3. Статью 27 главы 8 считать  статьей 31;

1.4. Статью 28 главы 8 считать статьей 32.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Председатель городской Думы-

глава города Азова

Е.В. Карасев
Верно
Начальник организационно-контрольного отдела

Азовской городской Думы

Н. В. Головина

Решение вносит:

глава Администрации города Азова.
3